
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  228/09.08.2024      
privind revocarea dreptului de administrare al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului 

Cultural „Grof Károlyi”, asupra Castelului Karolyi şi a Parcului dendrologic Carei  

 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară  la 

data de 09.08.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15267/07.08.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune revocarea dreptului de administrare al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural 

„Grof Károlyi”, asupra Castelului Karolyi şi a Parcului dendrologic Carei, 

 Având în vedere  

   Raportul de specialitate nr. 15278/07.08.2024 al Serviciului Patrimoniu Administrarea 

Domeniului Public şi Privat, Agricol, prin care se propune revocarea dreptului de administrare al 

Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Grof Károlyi”, asupra Castelului Karolyi şi a 

Parcului dendrologic Carei, drept constituit prin HCL nr 193/13.12.2019, 

 HCL 155/2020 privind actualizarea Anexei 1 și Anexei 3 al HCL nr. 193/2019 privind predarea 

în administrarea Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Grof Károlyi” a Castelului 

Karolyi şi a Parcului dendrologic Carei, 

 HCL 387/2023 privind actualizarea datele aferente mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 

predarea în administrarea Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Grof Károlyi” a 

Castelului Karolyi şi a Parcului dendrologic Carei, 

 HCL 197/2024 privind adoptarea unor măsuri de reorganizare a activității Fundației Centrul de 

Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, 

 Prevederile art. 861 alin 3, art 866, art 867-art 870 ale Legii nr 287/2009, Codul Civil cu 

modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.c, alin.6, lit.a, art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă revocarea dreptului de administrare asupra imobilelor  

- Castelul Károlyi Carei identificat prin C.F. 106808 Carei 

- Parcul dendrologic Carei identificat prin C.F. 111368 Carei  

  constituit în favoarea Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Grof Károlyi”. 

 

Art.2.  Se aprobă preluarea Castelul Károlyi Carei  identificat prin C.F. 106808 Carei şi a Parcului 

 dendrologic Carei identificat prin C.F. 111368 Carei. 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

 

 

 
 

Art.3. Se aprobă preluarea bunurilor mobile și imobile evidențiate în Anexele nr.1, nr.2, nr.3 la 

prezenta hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Carei. 
 

Art.4.  În termen de 30 de zile de la aprobarea prezentei se va încheia protocolul de predare-primire a 

bunurilor anterior menționate. 
 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului Juridic Patrimoniu 

 Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol. 
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 

 Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Juridic Patrimoniu Administrarea Domeniului Public, Privat şi Agricol 

 Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Grof Károlyi” 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Enikő TÓTH                                 cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 09.08.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

